
گوشت ارزان با علوفه دیم
تغییر در روش تولید علوفه چقدر به کاهش قیمت گوشت کمک می‌کند؟

احمد میر‌خدایی | روزنامه‌نگار | ‌ مسئولان 

معتقدند، افزایــش تولید علوفه می‌تواند گزارش
هزینه تمام‌شده گوشت را کاهش دهد، اما 
کارشناسان پیش ‌از این بارها گفته‌اند که حتی اگر برنامه 

توسعه علوفه دیم موفق باشــد، بدون اصلاح الگوی 
پرورش دام و اســتفاده از ظرفیت گونه‌های سازگار با 
اقلیم ایران، کاهش پایدار قیمت گوشت دور از دسترس 

خواهد بود.

بورس در فاز اصلاح 
تابستان داغ بورس با چاشنی ریسک‌های سیاسی

یک کارشناس بازار ســرمایه با اشــاره به افت‌وخیزهای اخیر 
بورس، اصلاح اخیر را تکنیکال و موقتی دانســت و چشم‌انداز 
بازار در تابســتان را مثبت ارزیابی کرد. بهنام صمدی در برنامه 
پارک‌وی‌همشــهری  با بیان اینکه ارزش دلاری بازار در زمان 
گشــایش نمادها به کف ۷۰میلیارد دلاری رسیده بود، گفت: 
همین موضوع باعث شد بازار به‌سرعت به تعادل برسد و شاخص 

کل تا محدوده 5میلیون و ۳۵۰هزار واحد رشد کند.
بهنام صمدی ریزش اوایل تیرماه را ترکیبی از شناسایی سود و 
اظهارات وزیر اقتصاد درباره افزایش نرخ بهره دانست و افزود: بازار 
سرمایه این تجربه را از ســال‌های ۹۲ و ۹۹ دارد که با بالارفتن 
نرخ بهره، افت می‌کند. هرچند نرخ واقعی بهره هم‌اکنون در بازار 
۴۰درصد است و نرخ‌های اعلامی فاصله زیادی با واقعیت دارند، 
اما نوع بیان این موضوع بازار را غافلگیر ‌ و اصلاح را تشدید کرد.

 صمدی با این حال تأکید کرد: بازار وارد روند نزولی نشــده و 
پس از اصلاح، ارزش معاملات روزانه به رقم قابل توجه ۵۱هزار 
میلیارد تومان هم رسید. این کارشناس بازار سرمایه مهم‌ترین 
محرک پیش رو را برگزاری مجامع شــرکت‌ها در پایان تیرماه 
دانست و توضیح داد: شرکت‌ها ســال مالی خوبی را پشت‌سر 
گذاشتند، به‌ویژه صادرات‌محورها که از سیاست تک‌نرخی‌شدن 
 ،P/E ارز منتفع شدند. پس از تقسیم سود و اصلاح نسبت‌های
نمادها دوباره پتانسیل رشد پیدا می‌کنند و انتظار دارم تابستان 
داغی برای بورس رقم بخورد. صمدی در عین حال ریسک‌های 
سیاســی را بی‌تأثیر ندانســت و گفت: در ۶۰روز آینده، موعد 
تفاهمنامه به پایان می‌رســد و روشن‌شدن نتیجه آن می‌تواند 

روند بازار را تغییر دهد.
 از ســوی دیگر، بازگشــت کوره‌هــای فولاد مبارکــه و دیگر 
شرکت‌های آسیب‌دیده به مدار تولید، یک نشانه مثبت است، 
اما کاهش ۲۴۰میلیون مترمکعبی ظرفیت گاز کشــور درپی 
آسیب عســلویه، تأمین انرژی صنایع را در زمستان با چالش 
مواجه خواهد کرد. او با اشــاره به اینکه تاکنون برخلاف سال 
گذشته قطعی برق صنایع رخ نداده، ابراز امیدواری کردکه دولت 
بتواند با مدیریت منابع آبی و توســعه انرژی خورشیدی، برق 
و گاز کارخانه‌ها را تأمین کنــد. صمدی جمع‌بندی کرد: بنیاد 
بازار سرمایه برای سودآوری مساعد اســت اما سرمایه‌گذاران 
بایــد ریســک‌های سیســتماتیک و ژئوپلیتیــک را نیز در 

تصمیم‌گیری‌های خود لحاظ کنند.‌
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بانک مرکزی دستورالعمل صدور گواهی سپرده مدت‌دار ارزی ویژه سرمایه‌گذاری خاص را 
ابلاغ کرد؛ ابزاری که امکان تأمین مالی ارزی طرح‌های ســرمایه ثابت و در گردش تا سقف 
۵۰میلیون یورو را فراهم می‌کند. بر این اســاس تبدیل ارز حاصل از صــدور گواهی به ریال 
توسط متقاضی، عامل و ضامن ممنوع است. 

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشــور اعلام کرد: باتوجه به اختلال پیش‌آمده در سیستم 
بانکی کشور و در راستای تکریم و تسهیل امور مالیاتی مؤدیان، جرایم مالیاتی ناشی از تأخیر 
در پرداخت بدهی‌های مالیاتی سررسیدشــده به‌خاطر اختلال در شــبکه بانکی، مشــمول 

بخشودگی ۱۰۰درصدی شده است. 
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صفحه‌آرا: مهرداد  هاشمیان

سهم بالای خوراک در قیمت گوشت
کافی است زنجیره تولید گوشت را بررسی کنیم تا مشخص شود چرا هر نوسان ارزی، مستقیما به سفره خانوارها منتقل می‌شود. امروزه بنا 
بر آمارهای وزارت جهادکشاورزی حدود ۷۰ درصد هزینه تولید گوشت و سایر محصولات پروتئینی به خوراک دام اختصاص دارد که عمدتا 
وابسته به واردات است؛ به‌بیان‌دیگر، از هر هزار تومان قیمت گوشت، حدود ۷۰۰ تومان به تأمین علوفه و نهاده‌های خوراکی مربوط می‌شود. 
در سال‌های اخیر دامداری ایران بیش از گذشته به خوراک وارداتی وابسته شده و با افزایش نرخ ارز، رشد قیمت جهانی نهاده‌ها و مشکلات 
واردات، هزینه تولید دام و طیور به‌شدت بالا رفته است. دامداران می‌گویند فقط در یک سال گذشته قیمت خوراک دام تا 5برابر افزایش 
یافته و همین مسئله فشار سنگینی بر تولیدکنندگان وارد کرده است. سالانه میلیاردها دلار ارز برای واردات خوراک دام از کشور خارج 

می‌شود؛ رقمی که اگر بخشی از آن در داخل تأمین شود، هم هزینه تولید کاهش می‌یابد و هم امنیت غذایی کشور تقویت می‌شود.

برخی متخصصان نســبت به میزان موفقیت این 
برنامه تردید دارند. آنها معتقدند، میانگین بارندگی 
ایران کمتر از حد مطلوب برای کشــت دیم است 
و نمی‌توان صرفا بر افزایش تولیــد در این بخش 
حساب باز کرد. در برابر این دیدگاه، گروه دیگری از 
کارشناسان به تجربه کشورهایی مانند ترکیه و قزاقستان اشاره می‌کنند 
که با اصلاح بذر، مکانیزاسیون و کشاورزی حفاظتی توانسته‌اند حتی در 
شرایط کم‌آبی نیز تولید دیم را توسعه دهند.‌به‌نظر می‌رسد موفقیت این 

طرح نه به اصل ایده، بلکه به نحوه اجرا‌ وابسته است.

وزارت جهادکشــاورزی اکنــون 
راهکار خود را در توســعه کشت 

دیم علوفه جست‌وجو می‌کند. مسئولان 
این وزارتخانه معتقدند، اســتفاده از کشاورزی 
حفاظتی، بذرهای مقاوم به خشــکی، مدیریت 
رطوبت خاک و فناوری‌های نوین می‌تواند تولید علوفه در اراضی دیم 
را چند برابر کند. براساس این نگاه، افزایش تولید داخلی علوفه علاوه 
بر کاهش وابســتگی به واردات، هزینه خوراک دام را پایین آورده و 

درنهایت به کاهش قیمت گوشت منجر خواهد شد.
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شتر، ظرفیت فراموش‌شده در بازار گوشت
درحالی‌که بسیاری از کشورهای خشک و نیمه‌خشک جهان 
سرمایه‌گذاری گسترده‌ای روی پرورش شــتر انجام داده‌اند، 
این ظرفیت در ایران مورد توجه قرار نگرفته است.شتر نسبت 
به گاو و حتی بســیاری از نژادهای گوســفند، به آب کمتری 
نیاز دارد و می‌تواند از گیاهان مرتعــی و بوته‌هایی تغذیه کند 
که برای سایر دام‌ها قابل‌اســتفاده نیست. همین ویژگی باعث 

می‌شود وابستگی آن به خوراک وارداتی به‌مراتب کمتر 
باشــد.ایران با برخورداری از پهنه‌های وسیع بیابانی و 

نیمه‌بیابانی، یکی از مستعدترین کشورهای منطقه برای 
توسعه صنعت شترداری محسوب می‌شود، اما فعالان این حوزه 
معتقدند، نبود تسهیلات بانکی، ضعف زنجیره فرآوری، محدود 
بودن کشتارگاه‌های تخصصی، کمبود صنایع بسته‌بندی و نبود 
برنامه‌های تشویقی موجب شده این ظرفیت اقتصادی مغفول 

بماند.‌ اگر در کنار توسعه تولید علوفه، برنامه‌ای برای 
گسترش پرورش شــتر، اصلاح نژاد، توسعه صنایع 
فرآوری و فرهنگســازی درباره مصرف گوشــت شتر 
تدوین شود، بخشی از فشار وارده بر بازار گوشت قرمز کاهش 
خواهد یافت؛ رویکردی که علاوه بر کاهش وابستگی به خوراک 
وارداتی، با شــرایط اقلیمی خشک ایران ســازگاری دارد و به 

افزایش تولید داخلی با هزینه کمتر کمک می کند.

تنگه هرمز دوباره نبض بازار انرژی 
جهان را در دست گرفت

تنگه هرمز که روزانه در شــرایط عادی میزبان عبور حدود 
۱۳۰تا۱۳۸ کشتی بود، اکنون با کاهشی بیش از ۹۰درصدی 

در تردد مواجه شده است.
به گزارش همشهری، در شــب‌های 18و19تیر که بحران 
در تنگه هرمز دوباره اوج گرفت، فقط ۶کشتی از تنگه هرمز 
عبورکرد. در شــرایط فعلی بســیاری از نفتکش‌ها سیستم 
ردیابی خود را خاموش می‌کنند و سهم ترددهای تاریک به 
۴۰درصد رسیده است. شرکت‌های تحلیل داده‌های دریایی 
‌این وضعیت را بالاترین ســطح ریســک در ماه‌های اخیر

اعلام کرده‌اند.

اثر بحران بر حق بیمه و حمل‌ونقل
تحت‌تأثیر افزایش بحران در تنگه‌هرمز در شرایط فعلی نرخ 
حق بیمه ریسک جنگ برای هر کشتی از 0٫25 درصد ارزش 
بدنه در شــرایط عادی، به حدود ۵ تا ۶درصد رسیده است؛ 
یعنی برای یک نفتکش ۱۰۰میلیون دلاری، هزینه بیمه یک 

سفر تا ۶ میلیون دلار هم می‌رسد.
‌کرایه حمل دریایی در مســیرهای آســیا‑اروپا همچنان
۳۰ تا ۵۰ درصد بالاتر از پیش از بحران است. نفت برنت در 
پی تنش‌های اخیر به بیش از ۷۶دلار در هر بشــکه رســید 
‌و کارشناســان پیش‌بینــی می‌کنند کــه میانگین قیمت 
در 3 مــاه  دوم ۲۰۲۶ به ۷۶دلار برســد؛ رقمی که ۱۰دلار 

بیشتر از برآوردهای پیش از بحران است.

پیامدها برای اقتصاد منطقه و جهان
نخستین پیامد‌های بحران در تنگه‌هرمز اختلال در صادرات 
نفت کشــور‌های منطقه اســت. صادرات نفت عراق بیش 
از ۹۷درصد کاهش یافته و ‌به روزانــه حدود ۳/۲۲ میلیون 
بشکه رسیده است. قطر و کویت هیچ مسیر جایگزینی برای 

صادرات خود ندارند.
چالش‌های پیش رو اما فقط مربوط به کشــور‌های منطقه 
نیســت. بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود پیش‌بینی 
کرده که رشد اقتصاد جهانی در ســال ۲۰۲۶ به ۲/۵درصد 
کاهش یابد )پایین‌ترین میزان پس از کووید‑۱۹( و قیمت 
انرژی در همین ســال ۲۴درصد افزایــش یابد. همچنین 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO( هشدار داده 
که ادامه این بحران می‌تواند به فاجعه غذایی و تورم شــدید 

مواد غذایی در جهان منجر شود.


